membangun madzhab hidup dan berkarya dalam rentan waktu abad ke
VIII M dan akhir abad ke IX M atau abad ke II dan ke III H. Di antara
madzhab yang berkembang pada periode ini dan tetap eksis sampai
sekarang adalah madzhab Hanafi (W. 150 H/767 M), madzhab Maliki (W.
179 H/795 M), as Syafi’i (W. 204 H/819 M) dan madzhab Hanbali (W. 241
H/855 M)8.

Para pendiri madzhab dalam melakukan istinbath hukum
menggunakan perangkat metodologi yang di lakukan secara cermat untuk
memilah dan membuat ranking berbagai pendapat dan keputusan mereka
dari al qur’an dan as sunnah kemudian ijma’ dan qiyas (ijtihad), di samping
juga menggunakan metode

1. Ketetapan No. 6 Tentang Praktik Kompensasi Pelepasan Hak

(Badal al-Khuluw/al-Khuluw)
"Sesungguhnya Majlis Akademi Fikih Islam (Majma' Al- Fiqh Al-

Islamy) pada muktamar ke. IV di Jeddah, Kerajaan Saudi Arabia, tanggal
18-23 Jumadil Akhirah 1408 H/ 6-11 februari 1988 M.

Setelah mempelajari beberapa pembahasan fikih yang masuk pada
Akademi Fikih Islam, khususnya mengenai pembahasan praktik

36 Abdul Wahab Khollaf, Ilmu Ushul al- Fiqh, cet. 12, Beirut, Dar al- Qalam, 1398

H/1976 M, hlm.